
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 8 
 

 

 

 

CLRA/2025/5 del 17 dicembre 2025 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Modifica al Regolamento per la 

tariffa a corrispettivo puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei 

comuni del bacino di Ravenna gestiti da Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese costituito da HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.a. 

(mandataria), Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa (mandante), 

Ciclat Trasporti Società Cooperativa (mandante) per l’anno 2025 

 

 

 

 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
5
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 2 a 8 
 

CLRA/2025/5 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 

L'anno 2025 il giorno 17 del mese di dicembre alle ore 15.00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Ravenna, convocato con lettera PG.AT/2025/0012035 del 10/12/2025, in modalità 

videoconferenza. 

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune/Provincia Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ravenna Palli Valentina Presidente SI 10,0000 

Alfonsine Laudini Roberto Assessore SI 2,9186 

Bagnacavallo Giacomoni Matteo Sindaco SI 3,9307 

Bagnara di Romagna   NO 1,0049 

Brisighella Monti Maurizio Assessore SI 2,0117 

Casola Valsenio Nati Maurizio Sindaco SI 1,0317 

Castel Bolognese Della Godenza Luca Sindaco NO 2,5086 

Cervia Boschetti Mirko Assessore SI 6,5495 

Conselice Sangiorgi Andrea Sindaco SI 2,4874 

Cotignola Settembrini Federico Sindaco SI 2,0455 

Faenza Ortolani Luca Assessore SI 12,8921 

Fusignano Pondi Nicola Sindaco SI 2,1850 

Lugo Marchiani Mauro Sindaco SI 7,1977 

Massa Lombarda Sangiorgi Stefano Sindaco SI 2,7147 

Ravenna Moschini Federica Assessore SI 33,2519 

Riolo Terme    NO 1,7055 

Russi Palli Valentina Sindaco SI 3,0389 

Sant'Agata sul Santerno   NO 1,1001 

Solarolo Beltrani Maria Diletta Sindaco SI 1,4254 

 

Presenti n. 15 quote 93,6808 

 

Assenti  n. 4 quote 6,3192 



 

Pag. 3 a 8 
 

Riconosciuta la validità della seduta Valentina Palli, in qualità di Coordinatrice, assume la 

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Modifica al Regolamento per la 

tariffa a corrispettivo puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei 

comuni del bacino di Ravenna gestiti da Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese costituito da HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.a. 

(mandataria), Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa (mandante), 

Ciclat Trasporti Società Cooperativa (mandante) per l’anno 2025 

 

Premesso che la Regione Emilia-Romagna, con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, a far 

data dal 1° gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 

ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare: 

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire 

ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne i Piani 

Economico-Finanziari; 

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici 

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 

Consiglio Locale;  

- all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del Consiglio Locale, 

relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed approvazione delle tariffe 

all'utenza; 

 

richiamato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Comuni di Cervia e Ravenna è 

affidato al R.T.I. HERA S.p.a., Formula Ambiente Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop.; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 1 del 20 giugno 2025 ad 

oggetto: Servizio Gestione Rifiuti - Bacini tariffari dei Comuni di Cervia e Ravenna, gestiti da 

R.T.I. HERA S.p.a., Formula Ambiente Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop. - Approvazione 

del Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva e delle tariffe all’utenza ai 

sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011; 

 

richiamati:  

• l’art. 1, comma 649 della legge 147 del 2013 che prevede che per i produttori di rifiuti 

speciali assimilati agli urbani, nella determinazione della TARI, il comune disciplina con 

proprio regolamento riduzioni della quota variabile del tributo proporzionali alle quantità di 

rifiuti speciali assimilati che il produttore dimostra di aver avviato al riciclo, direttamente o 

tramite soggetti autorizzati; 



 

Pag. 4 a 8 
 

• l’art. 198, comma 2-bis del d.lgs. n. 152/2006 in base al quale le utenze non domestiche 

possono conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani, previa dimostrazione 

di averli avviati al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l’attività 

di recupero dei rifiuti stessi; 

• l’art. 238, comma 10 del d.lgs. n. 152/2006 in base al quale le utenze non domestiche che 

producono rifiuti urbani di cui all'articolo 183, comma 1, lettera b-ter), numero 2., che li 

conferiscono, in tutto o in parte, al di fuori del servizio pubblico e dimostrano di averli 

avviati al riciclo o al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua 

l'attività di riciclo o recupero dei rifiuti stessi sono escluse dalla corresponsione della 

componente tariffaria rapportata alla quantità dei rifiuti conferiti. Le medesime utenze 

effettuano la scelta di servirsi del gestore del servizio pubblico o del ricorso al mercato per un 

periodo non inferiore a due anni; 

 

ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011 le seguenti 

modifiche al Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva per l’anno 2025 e 

relativi allegati di cui alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 1 del 20 giugno 2025 

sopra richiamata: 

• art. 15 Periodo Transitorio, comma 1: 

Le utenze non domestiche che nel 2025 si sono avvalse della facoltà di avviare 

autonomamente a riciclo i propri rifiuti urbani in base a quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 649, secondo periodo, della legge 147 del 2013, possono continuare con le medesime 

modalità per i rimanenti mesi dell’annualità 2026. Qualora intendano avvalersi della 

medesima facoltà anche per le annualità successive al 2026, devono attenersi a tutti obblighi 

di cui all’articolo 14; 

• Allegato tariffario punto 10 Riduzioni per avvio autonomo a recupero Comuni di Cervia e 

Ravenna: 

Per il periodo transitorio relativo al solo anno 2026, è riconosciuta una riduzione tariffaria 

alle Utenze Non Domestiche che avviano autonomamente a recupero i propri rifiuti urbani. 

La tariffa è ridotta in misura fissa di 0,018 €/kg. La riduzione non può comunque superare il 

70% della quota variabile totale (normalizzata e di base). 

 

dato atto che le modifiche proposte intervengono su aspetti regolamentari che hanno effetto solo 

sul 2026;  

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 



 

Pag. 5 a 8 
 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 15, quote 93,6808, astenuti n. 0, contrari n. 

0; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011 le seguenti modifiche al 

Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva per l’anno 2025 e relativi 

allegati di cui alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 1 del 20 giugno 2025 

sopra richiamata: 

• art. 15 Periodo Transitorio, comma 1: 

Le utenze non domestiche che nel 2025 si sono avvalse della facoltà di avviare 

autonomamente a riciclo i propri rifiuti urbani in base a quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 649, secondo periodo, della legge 147 del 2013, possono continuare con le 

medesime modalità per i rimanenti mesi dell’annualità 2026. Qualora intendano 

avvalersi della medesima facoltà anche per le annualità successive al 2026, devono 

attenersi a tutti obblighi di cui all’articolo 14; 

• Allegato tariffario punto 10 Riduzioni per avvio autonomo a recupero Comuni di Cervia e 

Ravenna: 

Per il periodo transitorio relativo al solo anno 2026, è riconosciuta una riduzione 

tariffaria alle Utenze Non Domestiche che avviano autonomamente a recupero i propri 

rifiuti urbani. La tariffa è ridotta in misura fissa di 0,018 €/kg. La riduzione non può 

comunque superare il 70% della quota variabile totale (normalizzata e di base). 

2. di dare mandato agli uffici di competenza di pubblicare il Regolamento per la disciplina della 

tariffa rifiuti corrispettiva per l’anno 2025 e i relativi allegati aggiornati come da punto 

precedente, dando evidenza delle parti modificate; 

3. di dichiarare, con separato ed unanime voto, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

Pag. 6 a 8 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 5 del 17 dicembre 2025 
 
Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Modifica al Regolamento per la 

tariffa a corrispettivo puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei 

comuni del bacino di Ravenna gestiti da Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese costituito da HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.a. 

(mandataria), Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa (mandante), 

Ciclat Trasporti Società Cooperativa (mandante) per l’anno 2025 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Paolo Carini 

 
Bologna, 17 dicembre 2025 
 
 



 

Pag. 7 a 8 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice 

Valentina Palli 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 



 

Pag. 8 a 8 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 23 dicembre 2026 

 


